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INFORME DE EVALUACION N2 12/2024 MCN No 04/2024 “ADQUISICION E INSTALACION DE
GENERADOR”, CON ID N 440.236

g

&

Sr. Ernst Giesbrecht
Intendente Municipal de Loma Plata
Presente

El Comité de Evaluacion de la Municipalidad de Loma Plata, integrado por la Sra. Leidy Leguizamon
Presidente del Comité, Zully Avala Secretaria del Comité, Miembro 1 Sr. César Carrillo. con el Art. 8
del Decreto Reglamentario N° 9823/2023, se dirige a Usted con el fin de informar acerca de Ia
Evaluacién de las Ofertas presentadas en el marco de la convocatoria MCN N@ 04/2024
“ADQUISICION E INSTALACION DE GENERADOR”, CON ID N© 440.236

Dicho Informe esté basado en la oferta presentada en la apertura de sobres que fuera realizada en |a
fecha 11 de jinio del afio 2024 a las 08:30 hs. en la sede de la Institucién Municipal en la oficina de
la Unidad Operativa de Contrataciones conforme consta en Acta, el cual forma parte del presente
informe.

La Licitacion corresponde a una Convocatoria de MesassCuantia Nacional seglin reza en el Art. 34
— Inciso b) de la Ley N° 7021/2022 de Suministros y Corfirataciones Publicas y se lleva a cabo con 1
(UNO) oferente.

Las empresas participantes que ofertan son:

EMPRESA 1: DE LA SOBERA S.A.

OBSERVACIONES REALIZADAS EN EL ACTO DE APERTURA: Ninguno.
SISTEMA DE ADJUDICACION: POR EL TOTAL.

Seguidamente se procede a la verificacién de la presentacion y andlisis de los DOCUMENTOS
SUSTANCIALES presentado por los oferentes, conforme al siguiente detalle:

VERIFICACION DE LA PRESENTACION DE DOCUMENTOS SUSTANCIALES SOLICITADOS (CUMPLE/NO
CUMPLE CON LA PRESENTACION) Y ANALISIS DE LOS MISMOS

DOCUMENTACIONES — PERSONAS FISICAS vy
JURIDICAS

1 Formulario de Oferta y Lista de Precios | CUMPLE

4
DE LA SGBERA S.A.

El formulario de ofertay lista de precios fue remitida en forma
fisica.

: g;rama de Mantenimiento de Oferta | CUMPLE

DDJJ CON CERTIFICACION DE FIRMA

Presenta por el valor de Gs. 8.000.000 con una vigencia de
120 dias (contados desde el 11/06/2024 hasta 11/09/2024).
DECLARACION JURADA CON CERTIFICACION DE FIRMA
Oferta presentada: Gs. 160.000.000

5% de la Oferta: Gs. 8.000.000

Declaracién jurada en el cual el
oferente manifiesta que no se

encuentran comprendidos en las :
3 limitaciones o prohibiciones para | CUMPLE
p |
| contratar con el Estado, de 5
conformidad a los dispuesto en las /;g%"‘ e 2 ;
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La declaracién jurada que forma parte del Formulario de
Oferta estd debidamente completada, firmada y sellada por
el representante legal de la firma.

Declaracién jurada en el cual el
oferente manifiesta que no emplea a |
nifios, nifias ni adolescentes en tipos de |
labores considerados como trabajos
prohibidos y en particular como
“TRABAJO INFANTIL PELIGROSO”, de
conformidad a los dispuesto en las
normativas legales vigentes

CUMPLE

La declaracién jurada que forma parte del Formulario de
Oferta esta debidamente completada, firmada y sellada por
el representante legal de la firma.

Fotocopia simple de la cédula de
identidad del firmante de a oferta. | NO APLICA
Persona Fisica

Persona Juridica: Sera analizado en el apartado
correspondiente.

Constancia de inscripcion en el Registro
Unico de Contribuyentes — RUC, NO APLICA
Persona Fisica

Persona Juridica: Serd analizado en el apartado
correspondiente.

En el caso que suscriba la oferta otra
persona en su representacidn, debers
acompafiar una fotocopia simple de su
cédula de identidad y una fotocopia
autenticada del poder suficiente
| otorgado por Escritura Publica para | NO APLICA
presentar la oferta y representarlo en |
los actos de fa licitacion. No es
necesario que el Poder esté inscripto
en el Registro de Poderes. Persona
Fisica

NO APLICA

Fotocopia simple de los documentos
que acrediten la existencia legal de la
persoha juridica tales como la Escritura |
Puiblica de Constitucion y
protocolizacién  de los  Estatutos | CUMPLE
| Sociales. Los estatutos deberdn estar
inscriptos en la Seccidn Personas
Juridicas de la Direccion de Registros
Pablicos.

El documento fue descargado del SIPE, segun constancia N2
1791073 — Estado Activo.

El Oferente se acredita como Persona Juridica.

Fotocopia simple de los documentos
que acrediten las facultades del
firmante de la  oferta para
comprometer al oferente. Estos | NO APLICA
docum ) éoasistir en: un
do por Escritura
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inscripto en el Registro de Poderes); o |
los documentos societarios que
justifiquen la representacién del
firmante, tales como las actas de |
| asamblea y de directorio en ef caso de
las sociedades an6nimas

NO APLICA

De la verificacidn se constata que DE LA SOBERA S.A. ha dado cumplimiento a los requisitos exigidos

en la documentaci6n bésica de caricter sustancial establecidos en el Pliego de Bases y Condiciones
del presente proceso de contratacidén.

Continuando con el anilisis y evaluacién de las ofertas, se procede a verificar la CAPACIDAD LEGAL
de los oferentes.

CALIFICACION LEGAL (en base a la Declaracién de Miembros de la empresa)

Por otra, el Comité de Evaluacién de Ofertas ha recurrido al Sistema Integrado de Administracién de
Recursos Humanos (SINARH) logrando constatar que la representante legal de las Empresas.
© DELASOBERAS.A no figura en la base de datos de SINARH.De esta manera se alega que el
mismo no posee impedimentos para ejecutar el contrato.

e Certificado de Producto y Empleo Nacional é

Ahora bien se procedera a verificar si las empresas cuentan con Certificado de Origen de Producto y
Empleo Nacional emitido por la Subsecretaria de Estado de Industria de |a Direccién General de
Fomento Industrial para la aplicacién del margen de preferencia si correspondiese.

Se procedera a la aplicacién del margen de preferencia (CONFORME LO ESTABLECIDO EN LA LEY 6575/20
- “QUE MODIFICA EL ARTICULO 2° DE LA LEY N°4558/2011 “QUE ESTABLECE MECANISMOS DE APOYO A
LA PRODUCCION Y EMPLEO NACIONAL, A TRAVES DE LOS PROCESOS DE CONTRATACION PUBLICA)

NO APLICA

Seguidamente, se procede a la revisidn aritmética de las ofertas, seglin se estipula en el Art.55 del

Decreto N° 9823/2023, que reglamenta la Ley N° 7021/2022 de Suministro y Contrataciones Publicas.
(VER ANEXO 1)

® En el procedimiento de revision NO se detectan errores aritméticos en las ofertas de los
Oferentes.

ANALISIS DE PRECIOS OFERTADOS {VER ANEXO N° 2)

Segtn lo verificado DE LA SOBRERA S.A NO requiere de la justificacion de la composicién de precios

detallados en el Anexo N2 2, porque el mismo est dentro del rango del precio referencial establecido
por nuestra institucion.

Por tanto, la verificacidnsanalisis y calificacién de los DOCUMENTOS FORMALES presentado por el
oferente, queda de la sjguiente manera:

¥ \
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m{;_ 3 O redior de Adminisiracion y Finanzas

Municipalidad de Loma Plata
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VERIFICACION DE DOCUMENTOS FORMALES
—TALIUIN DE DOLUIMIENTOS FORMALES

| - DE LA SOBERA S.A.
" | bocumenTOS CUMPLE
/NO ANALISIS
' CUMPLE
1 (C:E:;II?;C:znto - cji CUMPLE Segun constancia remitida de manera electrénica el
. . Oferente se encuentra al dia con el IPS.
Seguridad Social.
Declaracion  Jurada de
) Miembros, de conformidad CUMPLE La documentacién remitida se encuentra completada de
con el formulario estandar - manera correcta.
Seccidn Formularios.
3 Certificado de CUMPLE El oferente ha remitido el Certificado de Cumplimiento
Cumplimiento Tributario. Tributario en forma electrénica.
:'?Ji]nctizio Esmj:;lzle eg‘::él El oferente remitio Comprobante de manera electrdnica del
4 o CUMPLE pago de Patente Comercial de |a Municipalidad de Asuncién
s ad e skabl TNt ~ Factura N¢ 54-0723204-0 y 54-0723211-0.
principal del oferente.
Constancia de inscripcidn en
ELntr?t?i;s:;ies U_nlch;UC ds Documento presentado en forma electronica.
5 |fotocopis simple de los | CUMPLE Actividad guarda relacién con el objeto del llamado. Las
. cédulas de identidad de los representantes se encuentran
Documentos de Identidad :
de los representantes o vigengs.
apoderados de la sociedad.
CopR fje Lty Documento remitido en forma electronica. Corresponde a
6 cc‘)rre'spondlfsantes A los CUMPLE los periodos requeridos. Analizado en el apartado Capacidad
Clerclcigs fiscales .2.022. 'y Financiera del presente informe.
2.023.
1.Demostrar la experiencia
en venta e instalacion de
generadores ’ e Copia de factura IMPLENIA S.A FACTURA 014-001-0000469
facturaciones de venta y/o MONTO 49.0955.
recepciones finales por un Copia de factura CLUB CENTENARIO FACTURA 014-001-
monto equivalente al 20 % 0000216 MONTO 52.230%.
como minimo del monto Copia de factura ANTONIO CUBILLA FACTURA 005-004-
total ofertadoen la presente 0002324 MONTO 14.3005.
7| licitacion, de los afios :22020, | cympLe | Copia de factura GABRIELL PERGUER FACTURA 014-001-
e, 2022y 0000280 MONTO 25.0345.
2023. Copia de factura ABH S.A FACTURA 014-001-0000458
En caso de oferentes en MONTO 52.8205.
Consorcios: El socio lider Copia de factura ANELOISSE INSFRAN FACTURA 014-001-
deberd cumpiir con el 60% 0000467 MONTO 13.4605.
de los requisitos, y el 40%
restantes
los demas socios
Seccion SUMINISTROS
REQUERIDOS
iz;ﬁ:&gp‘cﬁgﬁi o El Oferente presenta DECLARACION JURADA que posee la
8 ket ductos’ i -\\| capacidad técnica para la entrega y/o servicios segin lo
. i ol F/Iptequerido en el PBC.
respectivas especificacio * ] rb A
técnicas, completado \§
firmado.

~J2 Administracion y Finanzz
a ciudadania. Mgpigipalidad de Loma Plai~
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Conforme a lo sefialado precedentemente, se selecciona provisoriamente la oferta de DE LA SOBERA
.S.A.y se procede al analisis correspondiente, conforme a lo establecido en la Seccign REQUISITOS DE
CALIFICACION Y CRITERIOS DE EVALUACION del Pliego de Bases y Condiciones. Se verificard el
Cumplimiento en cuanto a las Capacidad Financiera, Experiencia, Capacidad Técnica v
contratacion. Detallamos lo siguiente:

Especificaciones Técnicas solicitadas en el presente proceso de

¥ Especificaciones Técnicas.
CAPACIDAD FINANCIERA (Ver anexo 3) BALANCE

A continuacidn se verifica el cum plimiento del Oferente DE
de Capacidad Financiera, obteniendo el siguiente resultad

LA SOBERAS.A., en cuanto a los requisitos
0:

REQUERIMIENTOS

Para contribuyente de IRE GENERAL.
Deberan cumplir con el siguiente
parametro:

a. Ratio de Liquidez: activo corriente /
pasivo corriente

Debera ser igual o mayor que 1, en
promedio, en los dos Ultimos afios (2020-

DE LA SOBERA S.A.

Ratio de Liguidez: 2,89
Endeudamiento: 0,36,
Rentabilidad: 0,10.

Asitambién se verifica que la firma se encuentra al dia

202 ] s

X : : : en la presentacién de sus obligaciones ante la SET.
b. Endeudamiento: pasivo total / activo .
e | (presenta su CCT vigente).

No debera ser mayor a 0,80 en promedio,
en los dos ultimos afios (2020-2021)

c. Rentabilidad: Porcentaje de utilidad
después de impuestos o pérdida con
respecto al Capital.

El promedio en los en los dos Gltimos afios
(2020-2021), no debera ser negativo.

EXPERIENCIA REQUERIDA

En el presente apartado, se verifica el cumplimiento por parte del Oferente DE LA SOBERA S.A., en
cuanto a los requerimientos exigidos, se constata lo siguiente:

Por lo tanto la empresa se encuentra dentro del rango
requerido por nuestra institucién municipal en cuanto
a capacidad financiera - CUMPLE.

REQUERIMIENTOS | DE LA SOBERA S.A,
Copia de factura IMPLENIA S.A FACTURA 014-
001-0000469 MONTO 49.0955.

Copia de factura CLUB CENTENARIO FACTURA

Demostrar la experiencia en venta e instalacién
de generadores , con facturaciones de venta y/o
recepciones finales por un
monto equivalente al 20 % como minimo del
monto total ofertado en la presente licitacidn, de

014-001-0000216 MONTO 52.23068.

Copia de factura ANTONIO CUBILLA FACTURA
005-004-0002324 MONTO 14.3008S.

Copia de factura GABRIELLI PERGUER
FACTURA 014-001-0000280 MONTO 25.0348.
Copia de factura ABH S.A FACTURA 014-001-
0000458 MONTO 52.8205.

Copia de factura ANELOISSE [INSFRAN
FACTURA 014-001-0000467 MONTO 13.4606.

los afos 2020, 2021, 2022y
2023.
Copia de contratos y/o Facturacigfes y/o

eriencia

Copia de factura IMPLENIA S.A FACTURA 014-
001-0000469 MONTO 49.0955.
Copia de factura CLUB CENTENARIO FACTURA

¥

,014-001-0000216 MONTO 52.2308.

iora tﬁi
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Copia de factura ANTONIO CUBILLA FACTURA
005-004-0002324 MONTO 14.3008.

Copia de factura GABRIELLI PERGUER
FACTURA 014-001-0000280 MONTO 25.0348.
Copia de factura ABH S.A FACTURA 014-001-
0000458 MONTO 52.8208.

Copia de factura ANELOISSE INSFRAN
FACTURA 014-001-0000467 MONTO 13.4608.

|

CAPACIDAD TECNICA
Con el objetivo de calificar la capacidad técnica del oferente, se consideraran los siguientes indices:

REQUERIMIENTOS | DE LA SOBERA S.A.
1. Presentaciién de listado del plantel tecmf:c? propuesto, el | Oferente SHESLS
cual deberd estar compuesto como minimo por dos:

; - e LI ; DECLARACION JURADA que posee
(1) ingeniero electromecanico o eléctrico con categoria A de : L

la  capacidad técnica para Ia
la ANDE y un

(1) técnico en electricidad entregg v/o servicios segin o
requerido en el PBC.

ADJUNTA  INFORME DE 2
PERSONAL CLAVE

*JORGE RAUK ESCOBAR

*ALEX MIGUEL FRANCO

2. Que los bienes ofertadas cumplen con las especificaciones
técnicas estabiecidas
3. Curriculum de la empresa que justifique su experiencia
4. Autorizacién del fabricante o distribuidor de los
generadores

CRITERIO DE DESEMPATE DE OFERTAS — NO REQUIERE.

CRITERIOS DE ADJUDICACION,

Se concluye que, desde el punto de vista tecnico relacionado al proceso de Contratacion, la oferta de

DE LA SOBERA S.A cumple a cabalidad con los requerimientos hechos por nuestra Institucién
establecidos en el PBC.

En base a lo sefialado en el pérrafo precedente y teniento en cuenta los criterios establecidos en el
Art. 33 de la Ley N° 7021/2022 de Suminsitro y Contrataciones Publicas, del Decreto Reglamentario
N°® 9823/2023.

Se recomienda adjudicar a las siguiente empresa, en razén a que cumple con las condiciones legales,

capacidad financiera, experiencia y presenta el precio evaluado como razonable para la contratacién.
Conforme se detalla a continuacidn:

| v \ul,~

CESAB R A\E&R&Los
/ iteacian y Finanza
Director d Aﬁm\mslram"o?na Plata

Nlumcipa\idad de L
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CONVOCATORIA: MCN N2 04/2024 “ADQUISICION E INSTALACION DE GENERADOR”, CON ID N®
440.236

MODALIDAD: Menor cuantia nacional- MCN

NUMERO DE CONVOCATORIA : 04/2024

ID N2: 440.236

EMPRESA: DE LA SOBERA S.A

R.U.C. N2 80014256-0

REPRESENTANTE LEGAL: BERNARDINA BURGOS DE FERNANDEZ
C.l. N2: 763.384

DIRECCION: Avda. Santa Teresa N@ 3100 C/CONCEJAL VARGAS
TELEFONO: 021-683-820.

CORREO ELECTRONICO: licitaciones@dls.com.py

MONTO TOTAL ADJUDICADO: GUARANIES 160.000.000 (CIENTO SESENTA MILLONES).

Es nuestro infarme, salvo mejor parecer,

T -

)
E
=

esarCa ,'illo
Miembro 1

Presidente del Comite

Secretarip del Comité

| |Avda. Central ¢/ Calle Ultima, Loma Plata | | Tel/Fax: (0492) 252163 [www.lomaplata.gov.py]| |
Visién: Ser una institucidn modelo de gestion transparente y organizacion innovadora, con calidad y eficiencia en sus servicios para la ciudadania.
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ANEXO 1 DEL INFORME DE EVALUACION
REVISION ARITMETICA DE LA OFERTA

MCN Ne 04/2024 “ADQUISICION E INSTALACION DE GENERADOR”CON ID N2 440.236
~ DELASOBERAS.A
ITEM DESCRPCION CANTIDAD Precio unitario (IVA Precio total
1 GENERADOR DE 150KV 1 160.000.000,00 160.000.000
PRECIO TOTAL 160.000.000,00
PRECIO OFERTADO 160.000.000,00
DIFERENCIA HALLADA 0,00

| L
\BSA i[c:ﬂlhnhm

Director de Adminisfracion y Finanzas
Municipalidad de Loma Plata
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ANEXO 2 DEL INFORME DE EVALUACION

MCN Ne 04/2024 “ADQUISICION E INSTALACION DE GENERADOR”CON ID N2 440.236

PRECIO REFERENCIAL

PORCENTAJES A UTILIZAR

,. . CES (‘}Ai{éILLO

Diractor d&Administracion y Finanzas
Municinalidad de Loma Plata

TOTAL
-

RESULTADO CON PORCENTAIJES DE LA SOBERA
f — i g Precio unitario (IVA . POR DEBAJO DEL POR ENCIMA DEL RESULTADO CON {-) | RESULTADO CON (+} | Precio unitario (IvA s
Item Descripcion del Bi Cantid
pcion del Bien antidad inclufdo) Precio total 26% 15% 259 15% Incluido) Precio total
Ll GENERADOR DE 150KV i 162.210.583 162.210.583 40.552.646 24.331.587 121.657.937 186.542.170 160.000.000,00 160.000.000
160.000.000
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ANEXO 3 DEL INFORME DE EVALUACION
ANALISIS - SITUACION FINANCIERA

EMPRESA : DE LA SOBERA S.A.
fnfornz?;:l?n ?ne(ljnmera Informacion histérica extraida del Balance General y Cuadro de Estado de Resultados de los afios (2022-2023) para contribuyente de IRE
gz;gmei PR GENERAL (presentados por el HECHAUKA, impresos del SISTEMA MARANGATU)
2022 2.023 Sumatotia total de Promedio dividido dos Coeﬁm_ente
anos (2) medio
Informacion del Balance
Total del Pasivo (TP) - 26B8.696.365.008 353.210.000 269.048.575.096 134.524 787.548
Endeudamiento: pasivo
total / activo total
No debera ser mayor a
0,36/0,80 en promedio, en los
Total del Activo (TA) - 743.925.295.576 860.784.000 744.786.079.576 372.393.039.788 2 l]ltfmpos aﬁo; (2022-
2023)
Autivo aiarto olize Ratio de Liquidez: activo
AC plazi - 455.261.318.561 549.917.000 455.811.235.561 227.905.617.781 corriente / pasivo
(AC) corriente
Debera serigual o
2,89 mayor que 1, en
‘ promedio, en los [2]
P"g}“’" R Die 5 157.754.587 253 89.984.000 157.844 571,253 78.922 285,627 {ltimos afios (2022-
a8 2023)
iy
<3
Rentabilidad: Porcentaje
uDI 62.660.205.520 55,660.000 62.715.865.520 31.357.932.760 de “;”'tdadod;??_’;s dg
Impuestos eraiaa con
respecto al Capital.
0,10 El promedio en los en
los [2] dltimos afos
CAPITAL 310.055.712.529 310.055.712.529 620.111.425.058 310.055.712.529 (2022;2;?% e ol




